
MSM4781305905 

 

Verze VZ-07.Z 1 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

 

V letech 2007 - 2011 byl na Ústavu historických věd Filozoficko-přírodovědecké fakultě v 

Opavě plněn VZ Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy MSM4781305905.  

Vedoucím badatelského týmu byl do 30. 6. 2008 prof. PhDr. D. Garwecki, CSc. Rektorem 

Slezské univerzity byl následně k 1. 7. 2008 jmenován prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

vedoucím výzkumného záměru. Na počátku řešení VZ bylo do týmu zapojeno 21 vědeckých 

pracovníků. Po nástupu nového vedoucího týmu, prof. PhDr. Z. Jiráska, CSc., byl jejich počet 

účelně redukován na 14 vědeckých pracovníků. Složení ostatních kategorií pracovníků zůstalo 

nezměněno. VZ zároveň umožnil široké zapojení studentů, především doktorandů studijního 

programu, zčásti též magisterského studijního programu, do vědeckého výzkumu. Jakožto 

publikované výsledky vzniklo (18 monografií, 14 kolektivních monografií, 1 sborník a 2 

recenzované časopisy).  

V průběhu plnění VZ proběhl i základní historický výzkum v řadě archivů v České republice, 

ale i v mnoha zahraničních archivech v Polsku, Rakousku, Německu, Velké Británii, Rusku a 

na Slovensku. 

Paralelně s badatelskými cestami došlo k navázání řady mezinárodních kontaktů, které 

pokračují i v období po zakončení VZ. Plnění VZ přispělo ke kvalifikačnímu růstu řady jeho 

účastníků, do značné míry tak stabilizovalo badatelský tým, který se danou problematikou 

zabývá i nadále. Tyto pozitivní posuny ve své podstatě zabezpečily i kontinuitu historického 

bádání o této problematice i v souvislosti s již zmíněnou participací nejmladší vědecké 

generace.   

Pracovníky uvedeného týmu byli, kromě uvedených pracovníků, tito badatelé: A. Binar, J. 

Dvořák, P. Kozák, Z. Loskotová, R. Plaček, J. Šíl, M. Pelc, L. Nenička.  

 
 
 

 

http://www.slu.cz/su/fpf/cz/
http://www.slu.cz/su/fpf/cz/

